Дело № 1-61/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

8 февраля 2018 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Первухиной Н.В.,

при секретаре Колесниковой А.М.,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Лошкаревой А.Н., 

защитника – адвоката Кочанова В.Ю., предоставившего ордер № 031977 от 30.01.2018 г., удостоверение № 1388 от 07.10.2015 г., 

подсудимого ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО13, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО13 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 01 октября 2017 г. до 22-00 час. 07 ноября 2017 г., более точное время следствием не установлено, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, ФИО13, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения, установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, и желая этого, действуя умышленно в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил незаконно сбывать наркотические средства, для чего в вышеуказанный период времени, более точное время следствием не установлено, вступил, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), с неустановленным следствием лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), путем оставления «закладок» в различных потайных местах и иных малозаметных местах - тайниках на территории г. Барнаула наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО13 распределили между собой роли и функции в преступной группе:

Неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать их в удобные для сбыта свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО13, сообщая ему с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» адреса нахождения указанных закладок;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать информацию о местах расположения, сформированных ФИО13 на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств;

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств, информацию о местах расположения, сформированных ФИО13 на территории г.Барнаула, тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством электронных систем платежей ФИО13 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО13, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанного выше неустановленного лица сведения о местонахождении тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств;

- забирать из данных тайников-закладок оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и по месту своего проживания;

- фасовать полученные наркотические средства в удобные для сбыта свертки и спичечные коробки;

- помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Барнаула;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать адреса и описание сформированных им тайников вышеуказанному неустановленному лицу;

- посредством переводов через существующие электронные системы платежей получать от указанного выше неустановленного лица в качестве вознаграждения денежные средства за каждую из помещенных «закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места - тайники;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО13 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-Ф3, не позднее 22-00 час. 07 ноября 2017 г., более точное время следствием не установлено, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)», общей массой в высушенном состоянии не менее 12,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ,… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Приобретенное наркотическое средство неустановленное лицо в вышеуказанный период времени, при неустановленных обстоятельствах, передало ФИО13.

ФИО13 в свою очередь, расфасовал последнее для удобства сбыта в 14 спичечных коробков, которые продолжил незаконно хранить непосредственно при себе.

Около 22-00 час. 07 ноября 2017 г., ФИО13, имея при себе указанные 14 спичечных коробков с наркотическим средством, общей массой в высушенном состоянии 12,99 грамма, пришел к дому № 111 по пр. Ленина в г. Барнауле, где, будучи замеченным сотрудниками полиции, попытался скрыться. Убегая от сотрудников полиции, имеющиеся 14 спичечных коробков с указанным наркотическим средством, выбросил на землю на участке местности возле дома № 86 по ул. ФИО14 в г. Барнауле, однако у дома № 88 по ул. ФИО14 он был задержан.

В ходе осмотра места происшествия, в период времени с 22-45 час. до 23-40 час. 07 ноября 2017 г., на участке местности - у дома № 86 по ул. ФИО14 в г. Барнауле, сотрудниками полиции были изъяты 14 спичечных коробков с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 12,99 грамма, что является значительным размером. 

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции указанного наркотического средства, ФИО13 и неустановленное лицо, свои совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, хотя провели все подготовительные действия необходимые для его незаконного сбыта и поступления в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался.

Будучи допрошенным в ходе следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.1 л.д.29-33, 64-70, 85-90) он показывал, что в октябре 2017 г., испытывая материальные трудности, через установленный на персональном компьютере ТОР-браузер написал сообщение о поиске работы. На предложение неизвестного пользователя работать в интернет-магазине в качестве «закладчика» наркотических средств, дал согласие. В его обязанности входило забирать в условленных местах оптовые партии наркотических средств, фасовать их на более мелкие партии и формировать из них «закладки», фотографировать место расположение каждой, сделанной им «закладки», привязывать данные геолокации и скидываться в чат работодателю. За каждую сделанную «закладку» он должен был получать 400 рублей на созданный им «Qiwi-кошелек» с номером №. Для удобства фасовки он приобрел электронные весы, изоленту, полимерные пакеты с рельсовой застежкой, спичечные коробки. Получая сообщения от работодателя о местонахождении оптовых партий с наркотиком, в том числе в г. Новоалтайске, забирал их, фасовал дома на более мелкие партии и делал из них «закладки» в различных местах города. Барнаула. За проделанную работу дважды получал вознаграждение примерно по 4500 рублей. Получив 06.11.2017 г. очередное сообщение о местонахождении крупной партии наркотика, массой 33 грамма, на следующий день забрал ее в г. Новоалтайске на берегу реки у дома № 24 по ул. Алтайская. Дома расфасовал наркотик на 14 «закладок», поместив в спичечные коробки и перемотав изолентой. В тот же день около 21-50 час., пошел делать «закладки», но увидев через некоторое время сотрудников полиции, стал убегать от них, сбрасывая по дороге коробки с наркотиком. Остановился, когда выбросил все, и был задержан сотрудниками полиции. Выброшенные им спичечные коробки с наркотиком были изъяты в его присутствии и понятых, сотрудниками полиции, а в ходе личного досмотра ему были произведены смывы с кистей рук, а также изъят сотовый телефон с флэш-картой. 

Свои показания в ходе следствия подозреваемый ФИО13 подтвердил при проверке показаний на месте (т.1 л.д.51-63).

Виновность подсудимого помимо полного признания вины, нашла свое подтверждение в следующих доказательствах.

Свидетель ФИО1. (оперуполномоченный) суду показал, что 07.11.2017 г. в связи с задержанием сотрудниками полиции ФИО13, который у дома № 86 по ул. ФИО14 в г. Барнауле выбросил 14 спичечных коробков с наркотическим средством, был произведен обыск по месту жительства последнего на 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: электронные весы, мотки изоленты, полимерные перчатки, товарный чек на покупку весов, две банковские карты, системный блок, тетрадь с наслоениями вещества, клочки полимерного пакета, куски скотча, комок фольги с веществом, трубка для курения, рулоны пищевой фольги, пакетик с рельсовой застежкой. В беседе ФИО13 рассказал, что, устроившись через интернет-магазин, работал «закладчиком» наркотических средств за денежное вознаграждение.

Свидетели ФИО2. и ФИО3. суду показали, что 07.11.2017 г. они участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия - участка местности у дома № 86 по ул. ФИО14 в г. Барнауле, вместе с ФИО13, где были обнаружены, изъяты и упакованы 14 спичечных коробков с находящимися внутри свертками, обмотанные изолентой красного цвета с веществом, которое сотрудники полиции назвали наркотическим средством. Также был изъят студенческий билет на имя ФИО13, который подтвердил, что обнаруженные коробки принадлежат ему. 

Из показаний свидетелей ФИО4. и ФИО5. (понятых) на следствии (т.1 л.д.96-98, 100-102) следует, что 08.11.2017 г. в их присутствии был проведен личный досмотр задержанного ФИО13, в ходе которого у того был изъят мобильный телефон с флеш-картой, а также были произведены смывы с кистей рук. По результатам проведенных следственных действий был составлен протокол. 

Свидетели ФИО6. и ФИО7. в ходе следствия показывали, что 08.12.2017 г. участвовали в качестве понятых при производстве обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно с задержанным ФИО13, хозяином квартиры ФИО8. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: электронные весы, чек на покупку весов, две банковские карты, системный блок, тетрадь с наслоениями вещества, клочки полимерного пакета, мотки изоленты, куски скотча, комок фольги с веществом, трубка для курения, рулоны пищевой фольги, пакетик с рельсовой застежкой, полимерные перчатки. По окончании обыска был составлен протокол (т.1 л.д.112-114, 116-118).

Аналогичные показания в ходе следствия об обстоятельства производства обыска и изъятия вышеуказанных предметов в принадлежащей ему квартире по адресу: 

<

адрес>, дал свидетель ФИО8. (т.1 л.д.92-94).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9. (сотрудника полиции) следует, что 07.11.2017 г. в 22-00 час., находясь на дежурстве в составе пешего патруля совместно с сотрудниками ФИО10. и ФИО11., у дома № 111 по пр. Ленина в г. Барнауле, ими был замечен молодой человек, который, увидев их, резко ускорил шаг. На их оклик остановиться, побежал во дворы домов № 86 и № 88 по ул. ФИО14 в г. Барнауле. Они стали преследовать молодого человека, который по пути открыл, находящийся при нем рюкзак, и стал выбрасывать из него спичечные коробки. У дома № 88 по ул. ФИО14 он был задержан, представился как ФИО13 Напротив подъездов № 2 и № 3 дома № 86 по ул. ФИО14 ими были обнаружены 14 спичечных коробков со свертками изоляционной ленты, а также студенческий билет на имя ФИО13 После прибытия оперативно-следственной группы вышеуказанные предметы были изъяты в ходе осмотра места происшествия, а ФИО13 был доставлен в пункт полиции и в присутствии понятых в ходе личного обыска у него были изъяты сотовый телефон и смывы с кистей рук (т.1 л.д.125-128). 

Аналогичные показания в ходе следствия об обстоятельствах задержания подсудимого дали свидетели ФИО11. и ФИО10. (т.1 л.д.129-131, 132-134).

Виновность подсудимого в содеянном подтверждается также совокупностью письменных доказательств.

Согласно рапорта (т.1 л.д.5) 07.11.2017 г. в 22-00 час. у дома № 88 по ул. ФИО14 в г. Барнауле, был задержан ФИО13, который будучи замеченным сотрудниками полиции, выбросил из своего рюкзака на участок местности у дома № 86 по ул. ФИО14 в г. Барнауле 14 спичечных коробков с находящимися в них свертками с веществом, перемотанными изолентой.

Данный факт подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 07.11.2017 г. (т.1 л.д.8-12), в ходе которого кроме коробков был обнаружен и изъят студенческий билет на имя ФИО13

Согласно протоколов личного досмотра от 08.11.2017 г. и обыска от 09.11.2017 г. (т.1 л.д.6-7, 39-44) у ФИО13 изъяты: мобильный телефон марки «Asus»; в квартире по адресу: 

<

адрес>: электронные весы, тетрадь, приспособление для курения, полимерные перчатки, упаковочный материал.

Все вышеперечисленные предметы и документы осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.163-182, 183-184, 188-194, 195, 197-220, 221, 222, 223-239, 240-241, т.2 л.д.1-5, 6-7). При просмотре оптического диска, изъятого в ходе обыска, обнаружена информация о посещении интернет-ресурсов пользователем системного блока, а также графические изображения и текстовые файлы.

Из заключений химических судебных экспертиз № 14484 от 23.11.2017 г. (т.1 л.д.144-148) и № 14819 от 01.12.2017 г. (т.1 л.д.152-155) следует, что вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 12,2 грамма и 0,79 грамма; на тетради, пакетах, трубке, электронных весах, изъятых в ходе обыска квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовых количествах.

Таким образом, суд изучив, проверив и оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, находит их соответствующими требованиям действующего уголовно-процессуального закона, а их совокупность – достаточной для признания виновности подсудимого в совершении указанного преступления.

В основу приговора суд полагает необходимым положить признательные показания подсудимого ФИО13, которые подтверждаются показаниями свидетелей и другими доказательствами по делу. Совокупность указанных доказательств непротиворечива, доказательства находятся друг с другом в логической связи, взаимодополняют друг друга, складывая истинную картину происшедшего.

Судом установлено, что подсудимый умышленно, с целью «заработать», путем переписки со своего персонального компьютера с неустановленным пользователем в сети «Интернет», устроился на работу в качестве закладчика наркотических средств в г. Барнауле, с целью последующего их незаконного сбыта, путем незаконного приобретения наркотического средства и распределения его по определенным местам – тайникам, откуда приобретатели могли его забрать, соблюдая при этом определенную конспирацию. Получая сообщения о местах нахождения оптовых партий с наркотиком, забирал последние, фасовал на более мелкие партии, и формировал «закладки» в различных местах на территории г. Барнаула. Фотографировал места, сделанных им «закладок» и с описанием данных мест отправлял работодателю. После получения сообщения о месте нахождения очередной оптовой партии с наркотиком, также забрал последнюю 07.11.2017 г. в г. Новоалтайске, расфасовал на более мелкие партии в спичечные коробки. В тот же день, с целью формирования «закладок» с наркотиком он направился по улицам г. Барнаула, однако, увидев сотрудников полиции, попытался скрыться, но был задержан последними, а выброшенное им наркотическое средство в 14 спичечных коробках было изъято в ходе осмотра места происшествия. Масса изъятых наркотических средств в высушенном состоянии составила 12,99 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 образует значительный размер.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, нашли свое полное подтверждение, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние направлено против здоровья населения и общественной нравственности, является умышленным, законом отнесено к категории особо тяжких.

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что указанное преступление совершено с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не является оконченным. 

Как личность подсудимый ФИО13 участковым уполномоченным, по месту жительства соседями, обучения в гимназии и АГТУ, службе в рядах Российской армии, характеризуется исключительно с положительной стороны. На учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит. Согласно заключению амбулаторной наркологической экспертизы № 1598 от 27.11.2017 г. (т.2 л.д.34) ФИО13 не страдает наркоманией.

У суда не возникло сомнений по поводу вменяемости подсудимого, в виду поведения последнего в судебном заседании, адекватной реакции всему происходящему, а также на основании выводов амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 03/3-0157/1 от 05.12.2017 г. (т.2 л.д.38-39) о том, что ФИО13 не обнаруживает признаков хронического психического расстройства, слабоумия. Во время совершения инкриминируемого деяния у него не было какого-либо временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, поэтому он не был лишен способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, как ранее, так и в настоящее время. Поэтому, не подвергая сомнению данное заключение, суд признает ФИО13 вменяемым.

В соответствии с ч.1,2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, совершение преступлений впервые, отсутствие вредных последствий от содеянного, состояние здоровья подсудимого

<

данные изъяты> и его близких родственников, а также его молодой трудоспособный возраст. Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом изложенного, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, и при отсутствии отягчающих, с учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, характеризующегося положительно, его материального положения, суд считает необходимым назначить последнему наказание в виде реального лишения свободы, с применением правил ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Разрешая вопрос о дополнительном наказании подсудимому в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает возможным не назначать последние. 

При этом, совокупность вышеизложенных смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, и с учетом поведения подсудимого после совершения преступления, а также факта изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, полагает возможным применить правила ст.64 УК РФ и назначить наказание подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией инкриминируемой нормы. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО13 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, учитывая, что им совершено особо тяжкое преступление.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ):

1) находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу: наркотическое средство, массой 12,99 грамма – хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №; 14 спичечных коробков со свертками изоленты, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО13, контрольный ватный тампон, электронные весы, тетрадь, приспособление для курения, полимерные перчатки, упаковочный материал – уничтожить; мобильный телефон «Asus» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти – передать матери подсудимого ФИО12.; банковскую карту «Сбербанк России» – передать в ПАО «Сбербанк России»; товарный чек – уничтожить; системный блок, форм-фактор АТХ, ПЭВМ НЭТА, ТУ 4013-002-26332461-2005 420255 – в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, как орудие преступления, конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета;

2) находящийся в материалах уголовного дела оптический диск – хранить в материалах уголовного дела;

3) переданный подсудимому ФИО13 студенческий билет на его имя – оставить у последнего по принадлежности.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в виде гонорара адвоката Кочанова В.Ю. за участие на предварительном следствии в размере 5060 рублей 00 копеек и в судебном заседании в размере 1265 руб. 00 коп., подлежат взысканию в доход федерального бюджета с подсудимого, учитывая его молодой, трудоспособный возраст. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить, избрать – заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

Срок наказания исчислять с 8 февраля 2018 года. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

наркотическое средство, массой 12,99 грамма - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела №; 14 спичечных коробков со свертками изоленты, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО13, контрольный ватный тампон, электронные весы, тетрадь, приспособление для курения, полимерные перчатки, упаковочный материал – уничтожить; мобильный телефон «Asus» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» и картой памяти – передать ФИО12.; банковскую карту «Сбербанк России» – передать в ПАО «Сбербанк России»; товарный чек – уничтожить; системный блок, форм-фактор АТХ, ПЭВМ НЭТА, ТУ 4013-002-26332461-2005 420255 – в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ – конфисковать в собственность государства с обращением в доход федерального бюджета; оптический диск – хранить в материалах уголовного дела; студенческий билет на имя ФИО13 – оставить у последнего по принадлежности.

В соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде гонорара адвоката в размере 6325 рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда в течение 10 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Железнодорожный районный суд г. Барнаула.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о предоставлении ему адвоката, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Н.В. Первухина